plenitudo Divinitatis corporaliter, et sumus in ipso repleti. Non dixit in ipsis, at in ipso; ipse enim plenitudo est omnia ubique implentis, atque ita intelligitur Christus neque initium dierum, neque finem habere vitæ.

Γ. Πάλιν λέγουσιν· Εἰ ἄνθρωπός ἐστιν ὁ Μελχισεδέχ, πῶς μένει ἱερεὺς εἰς τὸ διηνεκές; Τοῦτο κατὰ δύο τρόπους νοητέον, οὐ μόνον περὶ ἐκείνου, ἀλλὰ καὶ περὶ πάντων ἁγίων. Πρῶτον μὲν, ὅτι ἐμφέρεται ἐν τῇ Γραφῇ, *Εἰς τὸ διηνεκές*, καὶ ὅτι μένουσι παρὰ τῷ Θεῷ διηνεκῶς· Ἡσαίας ὁ προφήτης μένει προφήτης εἰς τὸ διηνεκές, καὶ παρὰ τῇ Γραφῇ, καὶ παρὰ τῷ Θεῷ. Ὁμοίως οἱ ἀπόστολοι μένουσιν εἰς τὸ διηνεκές· εἰ δὲ μή, ποῖα ἐλπιδι ὑπὲρ Χριστοῦ καθ' ἡμέραν ἀπέθνησκον; Καὶ πάντες οἱ ἱερατεύσαντες τῷ Χριστῷ μένουσιν εἰς τὸ διηνεκές. Οὕτω καὶ ὁ ἅγιος Μελχισεδέχ ἱερατεύσας τῷ Θεῷ, μένει εἰς τὸ διηνεκές, κατὰ τὸν λόγον τοῦ Κυρίου, λέγοντος, ὅτι αὐτῷ πάντες ζῶσιν. Εἰς θεολογίαν δὲ λαμβάνουσι κατὰ τὸν λόγον τοῦτον τὸν Μελχισεδέχ, ὡς Θεῷ πρέπει ἡγούμενοι αὐτῷ τῷ, θεωρεῖτε δὲ *πῆλικος οὗτος, ᾧ καὶ δεκάτην ἐμέρισεν Ἀβραάμ ἐκ τῶν ἀκροθνήων ὁ πατριάρχης*. Καὶ τί τοῦτο πρὸς θεότητος ἀξίαν; Θέλεις ἰδεῖν μεῖζονα ταπεινότητα τοῦ Ἀβραάμ; Ὅπηνικα τὸ σπῆλαιον ἔλαβεν εἰς ταφὴν Σάρρας, τοῖς ἀποδομένοις προσεκύνησε. Παρὰ τοῦτο κάκεινους θεοποιήσομεν, διότι προσεκύνησεν αὐτοὺς ὁ πατριάρχης; Μὴ γένοιτο! Ἴδε πόσον ἔχονται ἀφροσύνης, ὅτι ἐν πηλικότητι τὸν Θεὸν ὀρίζονται, καὶ οἷα βραχύτητι! Οὐ θεωρεῖτε γὰρ, εἶπε, πῆλικος οὗτος, ὁ ποιήσας τὸν οὐρανὸν, καὶ τὴν γῆν, καὶ τὴν θάλασσαν, ὁ ἐπιστάμενος τὸν νοῦν τῶν ἀνθρώπων πρὸς τὰς ἐκουσίους αὐτῶν κινήσεις, τὸ δέον ἐπὶ πάντων ἀπονείμας οὐ προσφάτως, ἀλλ' ἰδίῳ καιρῷ πρόσφωῶς ἀνακύπτειν θρισάμενος. Οὐδὲ εἶπεν ὁ σταθμίσας εὐμέτρως ὑπεῶν, καὶ χιόνων ἐπιφορὰς, κρυμούς τε χειμερινούς, καὶ θερίνου καύσωνος βολὰς, ἵνα μὴ τὸν κόσμον ἀπολέσῃ. Οὐδὲ εἶπεν, ὁ ἐν οἰκτιρμοῖς δικαιοσύνης ἀποσώζων, καὶ ἁμαρτιῶν ἀνυποκρίτως ἐλεῆσαι δυνάμενος, ὁ πανταχοῦ ὢν ἀδιαρέτως, καὶ ἐν τῷ Πατρὶ μένων ἀσυγχύτως· ὁ τῶν ἀγαθῶν κτίστης, καὶ πάντων γνώστης εὐκριτής, ὁ ἐν ἀσθενείᾳ δῆσας τὸν ἰσχυρὸν, καὶ ἐν μωρίᾳ τοῦ φρονιμοῦ ὄφρων τὰ σκευῆ ἀρπάσας, ὁ ἐξαγαγὼν ἐκ θανάτου ζῶην, καὶ τὰ ἄδηλα φανεροποιήσας. Οὐδὲν τοιοῦτο ὁ Ἀπόστολος εἶπε περὶ τοῦ Μελχισεδέχ, ἀλλὰ, *θεωρεῖτε, φησὶ, πῆλικος οὗτος, ᾧ καὶ δεκάτην μέρισεν Ἀβραάμ!* Ἄρα, εἰ ἦν Θεός, ὁ Παῦλος ἐν πηλικότητι τὴν ἀκατάληπτον δύναμιν κερῶριζε, καὶ τοῦτο ἐν μηδενὶ θαυμαστῷ, ἀλλ' ἐν ταῖς δεκάταις τοῦ Ἀβραάμ, ἃς καὶ οἱ κατὰ νόμον ἱερεῖς καταλαμβάνουσι; Ὅταν οὖν (15) ἀναγιγνώσκων εὐρύς τι περὶ Μελχισεδέχ γεγραμμένον,

VI. Quærunť insuper, si Melchisedech homo est, quomodo manet sacerdos in perpetuum? Hoc dupliciter intelligendum est non modo de illo, sed et de reliquis sanctis omnibus. Primum quidem quod in Scriptura refertur in perpetuum, deinde quod manet in perpetuum apud Deum. Isaias propheta manet propheta in perpetuum et apud Scripturam, et apud Deum; eodem modo apostoli manent in perpetuum; sin minus, cedo, quam illi in spem mortem pro Christo quotidie oppetebant? Et omnes Christi sacerdotio functi manent in perpetuum, ita et sanctus Melchisedech qui sacerdotium gessit Deo, manet in perpetuum secundum sententiam Domini dicentis, quod *Ipsi omnes vivunt* 99. Ad divinitatem autem extollunt Melchisedech propter sententiam illam: *Videte quantus hic, cui et decimam protulit Abraham patriarcha de manubiis* 1; existimantes hoc ipsi tanquam Deo convenire. At quantum hoc est, si cum divinæ majestatis dignitate conferatur? Vis longe aliud illustrius humilitatis Abraham specimen videre? cum speluncam pro sepelienda Sara recepit, adoravit eos qui tradiderunt 2: proptereane et illos deos reputabimus, quod patriarcha eos adoravit? Absit! Vide quantum insaniant! a quantula re Deum arguant! quam exili! Non enim dixit, Videte quantus hic, qui cælum, terras, maria condidit, qui mentes hominum, ut libera et prona voluntate serantur, dirigit, quod conveniens ubique est disponens, non acerbe, et præcociter, sed suo tempore et suapte natura quidquid prodire faciens. Neque dixit, qui imbrium et nivium vim, rigorem hiemis, caloresque æstivos statera appendens temperat, ne hanc mundi universitatem dissolvant. Neque dixit, qui cum miseretur a justitiæ pœnis eripit, et peccatoris remisso iudicio misereri potest; qui ubique divisionis expertus existit, et in Patre manet distinctus; qui bonorum auctor, et omnium inspector et iudex est, qui in infirmitate fortem vinctum arce detinet, et in stultitia astutum serpentem armis exuit, qui ex morte vitam educit, et occulta manifesta facit. Nihil tale de Melchisedech Apostolus, sed *Videte quantus hic, cui et Abraham decimam protulit!* Num, si Deus existeret, Paulus incomprehensibilem virtutem per quantitatem definiret, neque id ipsum vero per rem satis admirandam, sed per decimas Abraham, quas secundum leges sacerdotes

99 Luc. xx, 38. 1 Hebr. vii, 4. 2 Gen. xxiii, 7.

(15) Hoc palmare et decretorium ad evertendos Melchisedechitas argumentum iisdem pene verbis movet etiam Suidas in Μελχισεδέχ; at non illud effert in persona Christi, ut hic S. Marcus et reliqui Patres, at in persona Melchisedech: "Ὅταν δὲ ἀκούσας, αἰτ. παρὰ τῶν Μελχισεδεχίτων ὅτι Θεὸς ὀνομάζεται. μνήσθητι τοῦ ἀποστολικοῦ, ὅτι ἐτέρας γενεᾶς ἐστὶ, τοῦτοῖσι Χαναταίων. Quando audieris a

Melchisedechitis, quod Melchisedechipse Deus sit, fac veniat tibi in mentem dictum illud apostolicum. quod ex altera gente fuit, hoc est Chanæorum. Hoc argumentum expendisse Cunnæum oportuerat, qui lib. iii De republic. Hebr. tam accuratus in singulis hujus questionis, ut ipse ait, *historica*, momentis expendendis sibi videri vult.

recipiunt? Quando igitur quidquam inter legendum de Melchisedech scriptum offenderis, illud continuo divi Pauli tibi in mentem revoca: *De quo prædicantur hæc, alterius tribus consors fuit*³; et hoc modo nunquam erraveris. *Manifestum enim, quod ex tribu Juda ortum duxit Dominus noster Jesus Christus*⁴. Ne discedas a fide Pauli, et vadicæ enuntiata illi tribue de quo enuntiata sunt, neque ea quæ per typos prolata sunt, ipsis typis attribuas. Cujus, rogo, tribus fuit Melchisedech, quoniam tu illi prædicta adjudicas? Istiusmodi errore si universim decipi patiaris, et agnum typi gratia mactatum Deum tu censueris dicens: Si non erat Deus, quomodo exterminatorem angelum sanguis illius arcebat? Quin et æneum serpentem facile Deum reputabis ita tecum loquens, et dicens: Si non erat Deus, quomodo serpentium morsibus sauciatos sanabat? Nos vero illud Apostoli reponimus: *De quo dicuntur hæc, alterius tribus consors fuit*. Quodlibet eorum non per se admiranda operabatur, sed per Christum qui in ipsis repræsentabatur; ita prorsus et Melchisedech; et si exstitit rex justitiæ et rex pacis, non exstitit tamen natura, sed interpretatione; de quo enim hæc vere enuntiabantur, alterius tribus consors fuit.

VII. Quærerem libenter ab hujusmodi hallucinatis hominibus, quorsum prophetæ et apostoli non eundem Deum declararunt? Si quidem invidia aut timore detinebantur, quomodo neque invidia neque timor detinuit eos a prædicando Mariæ filio? Fortasse non norant? Scilicet infantes illi præ vobis, vos autem magis cordati? quapropter quod illos latuit, vobis patefactum est. Quid ad hæc autem cati homines respondere audent? Ne mireris, si illi ignorarunt mysterium hoc, quando et Paulo apparuit difficile, quod intelligeretur, dum ait: *De quo multus nobis sermo, et difficilis interpretationis est*⁵. O audaciam! Apostolis sibi videntur sapientiores, *Neque intelligunt quæ dicant, neque de quibus rebus affirmant*⁶. Si enim omnino credunt, quod multus est de Melchisedech sermo et difficilis interpretationis, utrum apud nos, an apud ipsos? Nos dicimus, quod interpretatio Melchisedech refertur in Dominum nostrum Jesum Christum; et ideo multus revera nobis est sermo de Melchisedech, isque difficilis declarationis, quemadmodum et Apostolus asserit; ipsi vero dicunt, quod Melchisedech est natura Deus. Si natura, quomodo difficultis interpretationis sermo est? Plane Deus verus creditur absque interpretatione, typi vero interpretatione indigent. Quamobrem videamus cui testimonium reddit divus Paulus dicens: *De quo nobis multus sermo, et difficilis interpretationis est*. Si quidem illis de Melchisedech tanquam de Deo locutus fuit, interpretetur suum ipsorum Deum, illum natura Deum existimantes; sin minus, nos